
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1294      DEL 06/10/2020

OGGETTO: ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI  ARCA_2016_037.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO  GENERALE``  E  ARCA_2017_062.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO PER GINECOLOGIA E UROLOGIA``  PER LA FORNITURA DI
STRUMENTARIO CHIRURGICO OCCORRENTE AI PRESIDI DELL`ASST DEI
SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.871,18 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI  ARCA_2016_037.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO  GENERALE``  E  ARCA_2017_062.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO PER GINECOLOGIA E UROLOGIA`` PER LA FORNITURA DI
STRUMENTARIO CHIRURGICO OCCORRENTE AI PRESIDI DELL`ASST DEI
SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.871,18 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 

2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

 n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 
21 del D.Lgs. 50/2016, per gli anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 2020 nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni 
e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell’art. 70 D.Lgs. 50/2016;

premesso  che  sono  pervenute  a  questo  ufficio  numerose  richieste,  debitamente  compilate  dai 
Coordinatori dei reparti e approvate dai Direttori Medici di Presidio, riguardanti l’implementazione 
e la sostituzione dello strumentario chirurgico di base e specialistico da parte dei Presiti di Luino, 
Cittiglio e Angera, in quanto mancante oppure obsoleto;

reso noto che in data 28.07.2020 le suddette  richieste sono state verificate e validate dall’UVAD - 
Unità di Valutazione Acquisti e Donazioni;

verificato  che  l’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  S.p.A.  (ARIA S.p.A.)  ha 
attivato le seguenti convenzioni: 

codice lotti titolo data data 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

attivazione scadenza

ARCA_2016_037.1 Lotti 1, 2, 3, 6, 7, 
9, 10, 11, 12 e 17

Strumentario chirurgico 
generale 11/12/2019 11/12/2021

ARCA_2017_062.1 Lotti 3, 4, 7, 17 e 
20

Strumentario chirurgico 
per Ginecologia e 

Urologia
07/04/2020 07/04/2022

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARCA,  contenuta  sia  nella  Legge 
Regionale  n.  33/2007  sia  nella  D.G.R.  XI/2672  del  16.12.2019,  per  il  soddisfacimento  delle 
specifiche esigenze di approvvigionamento; 

visto e richiamato l’art. 1 comma 6 bis 1 della Legge Regionale n. 33/2007 che stabilisce l’obbligo 
per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lombardia di utilizzare le convenzioni e gli accordi 
quadro stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) per 
l’acquisizione di beni e servizi;

richiamato per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 
pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.;

preso atto che, tuttavia,  non tutte le richieste pervenute trovano riscontro nelle Convenzioni ARIA 
ad oggi attive e pertanto per esse si è provveduto ad attivare apposita procedura di gara;

quantificato  in € 10.550,14 oltre IVA il fabbisogno relativo all’adesione alle convenzioni ARIA 
“Strumentario chirurgico”, come dettagliato nel prospetto Allegato n. 1 al presente provvedimento;

vista  la  D.G.R.  XI/1725  del  10.06.2019 avente  come  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  al  
programma di investimento per l’esercizio finanziario 2019” con la quale si stanziavano a questa 
ASST dei Sette Laghi  € 1.800.000,00 come contributi “indistinti”;

ritenuto, per quanto sopra esposto:
 di  aderire  alle  convenzioni  ARCA_2016_037.1  Lotti  1,  2,  3,  6,  7,  9,  10,  11,  12  e  17 

“Strumentario chirurgico generale” e ARCA_2017_062.1 Lotti 3, 4, 7, 17 e 20 “Strumentario 
chirurgico  per  Ginecologia  e  Urologia”  per  l’importo  di  €  10.550,14  oltre  IVA,  come 
specificato  nel  prospetto  Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’articolo  101  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Renata Moroso, Coordinatore Infermieristico - DAPSS (Direzione 
Assistenziale Professioni Socio Sanitarie) di questa ASST dei Sette Laghi, la quale ha prodotto 
apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti  di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 di ricondurre la spesa di € 10.550,14 + € 2.321,04 (IVA 22%) = € 12.871,18 (IVA compresa) 
alla quota assegnata con deliberazione del Direttore Generale n. 482 del 30.09.2020 alla S.C. 
Approvvigionamenti, di cui alla D.G.R. XI/1725 del 10.06.2019 e di procedere con le relative 
contabilizzazioni;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire  alle  convenzioni  ARCA_2016_037.1  Lotti  1,  2,  3,  6,  7,  9,  10,  11,  12  e  17 
“Strumentario chirurgico generale” e ARCA_2017_062.1 Lotti 3, 4, 7, 17 e 20 “Strumentario 
chirurgico  per  Ginecologia  e  Urologia”  per  l’importo  di  €  10.550,14  oltre  IVA,  come 
specificato nel prospetto Allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;
 

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  S.C. 
Approvvigionamenti;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’articolo  101 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., la Sig.ra Renata Moroso Coordinatore Infermieristico - DAPSS (Direzione 
Assistenziale  Professioni  Socio  Sanitarie)  di  questa  ASST  dei  Sette  Laghi,  la  quale  ha 
prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in  €  10.550,14  + € 
2.321,04  (IVA 22%)  =  €  12.871,18  (IVA compresa) siano  imputati  al  conto  di  bilancio 
1240103011  da  ricondurre  alla  quota  assegnata  con  deliberazione  del  Direttore  Generale 
n. 482  del  30.09.2020  alla  S.C.  Approvvigionamenti,  di  cui  alla  D.G.R.  XI/1725  del 
10.06.2019 e di procedere con le relative contabilizzazioni;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1317                 DEL   24/09/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI  ARCA_2016_037.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO GENERALE`` E ARCA_2017_062.1 ``STRUMENTARIO CHIRURGICO
PER GINECOLOGIA E UROLOGIA``  PER  LA FORNITURA  DI  STRUMENTARIO
CHIRURGICO  OCCORRENTE  AI  PRESIDI  DELL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI
(IMPORTO COMPLESSIVO € 12.871,18 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 1240103011 3024                12.871,18

Altro:  DGR 1725

1



OSPEDALE STRUTTURA Q.TA'
Codice 

prodotto

 Costo 

unitario 

Totale 

SENZA IVA

Totale IVA 

COMPRESA 

al 22%

Convenzione

4 JK489 165,15€   660,60€        805,93€        2016_037,1 Lotto 17

10 BD222R 5,22€       52,20€          63,68€          2016_037,1 Lotto 9

4 BB084R 3,60€       14,40€          17,57€          2016_037,1 Lotto 1

10 BB073R 3,60€       36,00€          43,92€          2016_037,1 Lotto 1

4 FK630R 18,58€     74,31€          90,66€          2016_037,1 Lotto 12

16 BT020R 6,06€       96,88€          118,19€        2016_037,1 Lotto 6

8 JG523R 6,06€       48,44€          59,10€          2016_037,1 Lotto 7

12 BC283R 58,36€     700,32€        854,39€        2016_037,1 Lotto 2

8 BC259R 60,48€     483,84€        590,28€        2016_037,1 Lotto 2

20 BH111R 8,86€       177,10€        216,06€        2016_037,1 Lotto 10

20 BH110R 8,86€       177,10€        216,06€        2016_037,1 Lotto 10

1 JG522R 5,40€       5,40€            6,59€            2017_062,1 Lotto 20

8 EO338R 341,15€   2.729,16€     3.329,58€     2017_062,1 Lotto 4

20 BH642R 12,15€     242,90€        296,34€        2016_037,1 Lotto 10

20 BH110R 8,86€       177,10€        216,06€        2016_037,1 Lotto 10

20 BH111R 8,86€       177,10€        216,06€        2016_037,1 Lotto 10

20 BC283R 58,36€     1.167,20€     1.423,98€     2016_037,1 Lotto 2

1 BV610R 188,41€   188,41€        229,85€        2016_037,1 Lotto 6

2 BT622R 48,76€     97,51€          118,96€        2016_037,1 Lotto 6

2 BT022R 9,45€       18,90€          23,06€          2016_037,1 Lotto 6

2 BB084R 3,60€       7,20€            8,78€            2016_037,1 Lotto 1

2 FB402R 27,56€     55,13€          67,25€          2016_037,1 Lotto 3

6 BF122R 13,09€     78,54€          95,82€          2016_037,1 Lotto 10

4 BT040R 53,48€     213,92€        260,98€        2016_037,1 Lotto 6

3 BM066R 28,63€     85,89€          104,79€        2016_037,1 Lotto 11

2 BC263R 61,16€     122,32€        149,23€        2016_037,1 Lotto 2

4 BH642R 12,15€     48,58€          59,27€          2016_037,1 Lotto 10

4 BH335R 12,01€     48,02€          58,58€          2016_037,1 Lotto 10

2 EO338R 341,15€   682,29€        832,39€        2017_062,1 Lotto 4

2 BM016R 30,02€     60,05€          73,26€          2016_037,1 Lotto 11

ORTOPEDIA 

ALL. 1

ORTOPEDIA

LUINO

CHIRURGIA



4 BT020R 6,06€       24,22€          29,55€          2016_037,1 Lotto 6

2 JG523R 6,06€       12,11€          14,77€          2016_037,1 Lotto 7

1 EM132R 5,67€       5,67€            6,92€            2017_062,1 Lotto 17

2 EM103R 4,82€       9,63€            11,75€          2017_062,1 Lotto 17

2 EM133R 5,67€       11,34€          13,83€          2017_062,1 Lotto 17

1 EM134R 5,67€       5,67€            6,92€            2017_062,1 Lotto 17

1 EM105R 4,82€       4,82€            5,87€            2017_062,1 Lotto 17

2 EM135R 5,67€       11,34€          13,83€          2017_062,1 Lotto 17

1 EM107R 8,06€       8,06€            9,83€            2017_062,1 Lotto 17

1 EM137R 10,76€     10,76€          13,12€          2017_062,1 Lotto 17

1 EM138R 10,76€     10,76€          13,12€          2017_062,1 Lotto 17

1 EM109R 8,06€       8,06€            9,83€            2017_062,1 Lotto 17

4 EL705R 53,87€     215,46€        262,86€        2017_062,1 Lotto 3

4 EL870R 52,74€     210,96€        257,37€        2017_062,1 Lotto 3

4 BJ522R 68,58€     274,32€        334,67€        2017_062,1 Lotto 4

2 EL443R 13,68€     27,35€          33,37€          2017_062,1 Lotto 3

6 BH642R 12,15€     72,87€          88,90€          2016_037,1 Lotto 10

3 BB073R 3,60€       10,80€          13,18€          2016_037,1 Lotto 1

3 BF122R 13,09€     39,27€          47,91€          2016_037,1 Lotto 10

2 EF051R 92,34€     184,68€        225,31€        2017_062,1 Lotto 7

2 JG523R 6,06€       12,11€          14,77€          2016_037,1 Lotto 7

6 BD047R 4,64€       27,81€          33,93€          2016_037,1 Lotto 9

2 BC605R 10,32€     20,64€          25,18€          2016_037,1 Lotto 2

10 BD547R  €      5,96 59,56€          72,66€          2016_037,1 Lotto 9

5 BH144R € 8,54 42,70€          52,09€          2016_037,1 Lotto 10

ANGERA Pronto soccorso 5 BC294W € 100,48 502,40€        612,93€        2016_037,1 Lotto 2

10.550,14€   12.871,18€   

PEDIATRIA

CITTIGLIO

GINECOLOGIA

CHIRURGIA



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1294 del  06/10/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI  ARCA_2016_037.1  ``STRUMENTARIO
CHIRURGICO GENERALE`` E ARCA_2017_062.1 ``STRUMENTARIO CHIRURGICO
PER GINECOLOGIA E UROLOGIA``  PER  LA FORNITURA  DI  STRUMENTARIO
CHIRURGICO  OCCORRENTE  AI  PRESIDI  DELL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI
(IMPORTO COMPLESSIVO € 12.871,18 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/10/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
De Filippo Marialaura – Delegato Economico-finanziaria
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-10-07T21:51:16+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




